



Til Folketingets Kulturudvalg

30. marts 2006

Redegørelse vedrørende H.C. Andersen 2005 Fondens aktiviteter og økonomi.

H. C. Andersen 2005 Fonden har siden juni 2005 løbende rapporteret til Folketingets Kulturudvalg om udviklingen i fondens arbejde og økonomi. Den seneste rapport blev fremsendt 18. januar 2006.

Fonden har nu afsluttet årsregnskab* for 2005, som hermed fremsendes sammen med en supplerende beretning fra bestyrelsen.

Som det fremgår af beretningen har fonden iværksat en evaluering af fondens virksomhed. Resultatet af evalueringen, der forventes at foreligge omkring årsskiftet 2006/07, vil blive fremsendt sammen med bestyrelsens kommentarer dertil.

Fonden anser dermed sin rapporteringsforpligtigelse for opfyldt, men besvarer selvfølgelig gerne evt. spørgsmål.

Med venlig hilsen

Mette Sigaard
Sekretariatschef

*Note fra udv.sekr.:

Årsrapporten med bilag er fremlagt og kan lånes til gennemsyn

Kopi til: Kulturministeriet og Københavns Kommune.

Beretning fra bestyrelsen

Fondens økonomi

Fondens årsregnskab for 2005 viser et planlagt driftsunderskud på 6,7 mio. kr., idet langt den største del af fondens aktiviteter skulle finde sted i 2005. En del af de tilskudsmidler, fonden har modtaget fra bidragsyderne i 2003 og 2004, har derfor været hensat til at finansiere aktiviteter i 2005.

Fonden har hensat 3,7 mio. til finansiering af tilskud til aktiviteter i 2006. Baggrunden er dels, at der er nogle projekter, som først afsluttes i løbet af 2006, og dels at en række af de projekter, der er afsluttet i 2005 ved årsskiftet endnu ikke havde foretaget den rapportering til fonden, som er en forudsætning for at få den sidste del af fondens tilskud udbetalt.

De sidste kulturaktiviteter i forbindelse med H.C. Andersen 2005 fejringen afvikles i foråret 2006. Afsluttende rapportering og udbetaling af de sidste tilskud til projekter forventes i det væsentligste afviklet inden sommerferien.

Fonden forventer et overskud på ca. 600.000 kr., når sekretariatsudgifterne og de sidste tilskud i 2006 er betalt. Beløbet afsættes til afsluttende regnskab og evaluering m.v.

Bestyrelsen og sekretariatet

Civildirektoratet har godkendt en vedtægtsændring, som indebærer at antallet af medlemmer af fondens bestyrelse ændres fra 9 til 8, og at bestyrelsen selv vælger formanden af sin midte. Bestyrelsen har konstitueret sig med Poul Bache som formand og Kay Dam Steffensen som næstformand.

Generalsekretær Lars Seeberg, der siden 1. juni har fungeret som kunstnerisk konsulent for fonden er efter aftale fratrådt 31. december 2005. Fondens sekretariatschef, Mette Sigaard, fratræder efter aftale 31. marts 2006. Sekretariatets øvrige medarbejdere har alle fået anden beskæftigelse. Odense Kommunes event-kontor, som overtager sekretariatets lokaler i Det Adelige Jomfrukloster, vil efter aftale med fonden derefter varetage fondens sekretariatsopgaver.

Evaluering

Fonden har indgået af aftale med Syddansk Universitet om at universitetet gennemfører en evaluering af HCA 2005. Fonden giver universitetet et tilskud til udgifter i forbindelse med evalueringen, men universitet har alene ansvaret for evalueringens gennemførelse og indhold. Resultatet af evalueringen forventes at foreligge omkring årsskiftet 2006/7.

H.C. Andersen-jubilæets forløb

Det er bestyrelsens foreløbige vurdering, at fonden i tilfredsstillende grad har nået de mål, som bestyrelsen har sat for HCA 2005. Det store underskud ved åbningsshowet i Parken gav HCA-året en dårlig start, men fonden fik genoprettet økonomien, sådan at det planlagte program kunne gennemføres med ret få ændringer.

Gennem de ca. 250 kulturprojekter i Danmark og i udlandet, som fonden har støttet, er de mange facetter i H.C. Andersens liv og værk blevet bredt ud til et stort og varieret publikum, ofte i nye og overraskende fortolkninger. Som et varigt resultat af fondens virksomhed står en række værdifulde udgivelser, først af fremmest den store udgivelse af 'De Samlede Værker' og en række nyoversættelser til vigtige udenlandske sprog. Dertil kommer en lang række værker inden for scenekunst, musik og film, skabt til jubilæet, som også fremover vil kunne opføres. Udover de støttede projekter har den internationale opmærksomhed om jubilæet, som er skabt gennem fondens kommunikationsindsats, resulteret i et meget stort antal H.C. Andersen-begivenheder og projekter over hele verden.

Det er ligeledes bestyrelsens foreløbige vurdering, at de støttede projekter på uddannelsesområdet og på turismeområdet har levet op til de på forhånd fastlagte mål.

Den endelige vurdering af resultaterne af fondens indsats må afvente den afsluttende evaluering. Fondens har i forbindelse med den officielle afslutning på HCA-året den 6. december 2006 offentliggjort en opsummering af de vigtigste resultater af HCA-2005, som kan findes på fondens netsted www.hca2005.dk.

De gode resultater skyldes i høj grad den store indsats, som en lang række samarbejdspartnere uden for den kreds af hovedbidragsydere, der er repræsenteret i bestyrelsen, har ydet og som fonden skylder stor tak. Det glæder særligt de mange H.C. Andersen-ambassadører i Danmark og i udlandet, Udenrigsministeriet og de danske ambassader og kulturinstitutioner i udlandet, Undervisningsministeriet og Integrationsministeriet, en række udenlandske ambassader i Danmark, samt en række virksomheder som har været værdifulde kommercielle samarbejdspartnere. Dertil kommer mange kulturinstitutioner og kunstnere i ind- og udland og de amter, kommuner og forskellige institutioner herhjemme som har været involveret i de mange projekter.

En ganske særlig tak skylder fonden Dronningen og kongehusets øvrige medlemmer for et meget stort engagement og en enestående hjælpsomhed over for fondens virksomhed, som konkret er kommet til udtryk i kongehuset medvirken ved lang række af fondens arrangementer.

p.b.v

Poul Bache
Bestyrelsesformand